CITTA’ DI CAVE

PROVINCIA DI ROMA

COPIA DI DELIBERAZIONE pri.L.A GIUNTA COMUNALE

Atto N. 86 OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLLA SCADENZA E DEL
NUMERO DI RATE PER IL VERSAMETNO IN ACCONTO DELLA

Del 15/05/2014 TASSA SUI RIFIUTI (TARI) — ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.

L’anno duemilaquattordici, il giorno quindici del mese di Maggio alle ore 17:45 nella Sede
Comunale

LA GIUNTA COMUNALE
Convocata nelle forme di legge e rispettivamente presenti i sigg. Presente Assente
UMBERTINI MASSIMO Sindaco X
DAPPI RITA Assessore X
i BELTRAMME GIULIO Assessore . X
LUPI ANGELO Assessore X
PULCINI MASSIMILIANO Assessore X
SBARDELLA SILVESTRO Assessore X 3
MANCINI SILVIA Assessore X

Presiede il Sig. Sindaco — Massimo Umbertini
Assiste il Vice Segretario Comunale — Dott. Giuseppe Scaramella
Su proposta

ACQUISITI I PARERI DEI RESPONSABILI DI DIPARTIMENTD

RESPONSABILE DEL : It Dip. PARERE: favorevole

: TA: 12
IN DATA: 28/04/2014 Dott.ssa Alessandra Calicia

RESPONSABILE DEL : II Dip.
PARERE: favorevole

Dott.ssa Alessandra Ganaa

IN DATA: 28/04/2014




3

Oggetto: Determinazione della scadenza e del numero di rate per il versamento in -acconto ‘della
. Tassa sui Rifiuti (TAR]) - Esercizio finanziario 2014 ' f . ‘

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che la legge di stabilita 2014 (art. 1, commi 639-731, L. 27 dicembre 2013, n..147),
nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione -immobiliare }ocale, ha istituito
IImposta Unica Comunale (IUC), composta’ di tre distinti prelievi ¢ nella fattispecie I'Imposta
Municipale Propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale, la Tassa sui Rifiuti (TARI) destinata
2lla copertura def costi del servigio di gestione dei rifiuti e il Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI),
destinato alla copertura dei costi def servizi indivisibili erogati dai comunt; - . S0

Precisato che la ’f'alssg sui Rifjuti{TARI): ;~» TR
- opera in sbstjtuzione dilla Tagsd smaltimento rifiuti solidi utbani interni‘di cui ali €apo Tl del D.Lgs.
. 507/1998, della Tariffa. &i/iglene ambleftale di-dui.ql DLgs. n. 22/1997, della Tariffa intégrata
ambientale di cui al D.Lgs. n. 1¥2/2006 nonthé del tiibiito comunale sui rifiuti dlsui servizi ‘di cui
all’articolo 14 del D.L. . 201 /2011 (L. n. 211/2011); l
- assume natura fributaria, salva I'ipotesi-in cui i comuni che hanno realizzato sisterni puntuali di
misurazione delle quantita di rifiiiti conferiti al servizio pubblico possona prevedere I'applicazione di
una tariffa avente natura corrispettiva (comma 677);
- deve garantire I'integrale copertura dei costi del servizio (commi 653-654); ¢
- fa salva Lapplicazione del tributo provinciale per I'esercizio delle funzioni di tutela, protezione-e
igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n, 504/1992 (comma 666);

. N A ;
Visto l'art. | comma 1 lett. b) del D.L. 16/2014 che recita: “688. 1I versamento della TASI e' effettuato, in
deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, secondo le disposizioni di - cui all'articolo
17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché, tramite apposito bollettino.di conto corrente
postale al quale si applicano le disposizioni di cui al citato articolo 17, in quanto compatibili. Il versamento
della TARI e della tariffa di natura corrispettiva di cui ai commi 667 € 668, ¢' effettuato secondo le
disposizioni.di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 ovvero tramite e altre modafitd di
pagamento 'offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali. Con decreto del
Direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, sono stabilite Je
modalita per la rendicontazione e thasmissione dei. dati di riscossione, distintamente per ogni contrilf&entf:,
da parte dei soggetti ‘che provvedono alla riscosstone, ai comuni'e al sistema infortativo ‘del Ministero
dell'economia e delle finanze, II comune  stabilisce 1¢ scadenze di pagamento della TARI e della TASI,
prevedendo di norma almeno due tate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento
alla TARI e alla TASI. E' consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno."

Richiamata, la nota prot. n. 5648 del 24/03/2014 del Ministero dell'Economia ?e delle Finanze -
Dipartimento delle Finanze - Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale — Ufficio XII,
con la quale il'MEF ha chiarito che: o !
- i Comuni hanno piena facolta di stabilire liberamente le scadenze e il numero di rate della TARI con
il limite del rispetto della previsione di un numero minimo di due rate semestrali;

- i Comuni, anche nelle more dell'approvazione dglla delibera regolamentare di disciplina della \TARI
possono stabilire di ristuotere il tributo con un numiero diverso di rate, eventualmente di differente
importo, e prevedendo il versamento di acconti sulla base degli importi versati nell'annualita
precedente; b

!



Ritenuto, in considerazione dell’attuale difficile situazione finanziaria dell'Ente nonché per
organizzare la procedura di riscossione in modo da non far sovrapporre piu scadenze fiscali, di
stabilire l'importo delle prime #re rate di acconto della TARI nella misura del 75% del valote
economicopagato a titolo di TARSU dal contribuente nel passato anno 2013, rinviando alla quarta ed
ultima rata il conguaglio sulla base di quanto calcolato e dovuto per I'intero anno 2014 a titolo della
tassa sui rifiuti TARI; : ‘ o
‘Ritenuto, per quanto sopra, di dover fissare in tre rate il versamento in acconto della Tassa sui Rifiut
(TARI) con scadenza la prima il 20 giugno 2014, la seconda il 20 agosto 2014 e la'terza il 20 ottobre
dell'anno 2014;

Acquisiti, sulla proposta della presente Deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lg&
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarita tecnica e finanziaria del Responsabile del Servizio
Economico-FinanZiario; ’ o

Acquisito, alti'esi_ al sensi dell’a;;. 239, comma 1, lettera b e c, del D.Lgs. 267/ 200(\),4 come modificato |
dall'art. 3, comma 2-bis, del IXL!374/2012, il patere dell’drgano di revisione economico-finanziaria; °

Visto il D.Lgs, 267/2000;

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente richiarhati:

1Di prendere atto di quanto indicato nella nota prot. n. 5648 del 24/03/2014 del Ministero
dell'Economia e delle Finanze -.Dipartimento delle Finanze - Direzione Legislazione Tributaria'e
Federalismo Fiscale - Ufficio XII. ‘ ,

2 Di fissare in tre rate il versametito in acconto della Tassa sui Rifiuti (TARI) con seadenza Ia prima‘il
20 giugno 2014, la seconda il 20 agosto 2014 e la terza il 20 ottobre 2014.

3 Di sabilire l'importo delle prime tre rate nella misura del 75% del valore economico pagato a titolo
di TARSU dal contribuente nel pissato anno 2013, rinviando alla quarta ed ultima ¥ata il congdaglio
sulla base di quanto calcolato e dovuto per l'intefé anno 2014 a titolo di TARL.

4 Di trasmettere 1a presente Deliberazione alla societa partecipata CEP S.p.A., concessionario della
riscossione, per gli adempimenti $eguenti e conseguenti. b

oo ' La Giunta Comiinale T o
Con successiva ed unanime votazione
. » . » ’ . ) ' . ' ’ ! 4

’ beﬁbera ‘ B vy

Di dichiarare, con separata edi unanime votazione, la presente Deljberazione 'immediatafnen:te
eseguibile, ai sensi dell"art. 134, comma 4, del D.1gs. 18 agosto 2000 n. 267.
:,1?' . ¥



K W R : . :
. - 5 ; !
SR _.’4'- . o ) ) i .
Cox ) R E - ao ol
Verbale n. 79 del 28/04/2014 P
v ; i
momtcmmnom _ ' e P
ORGANO DI REVISIONE
\ _ P
ot
Parere sulla proposta di‘deliberazione della Glunta Comunale avente oggetio S
"Détarmlnazione della scadbnza e del numero di rate per il versamanto in acconto ;
della Tasse sui Riflut] (TARY) - Bsercizio tnahiziarlo 2014"
® & 3
i . ) . A" o i 4 ;
, kﬁ . " ’.
{\ r Eof v i
L =4 wwww e L
N ot sy f o
" _ t esaminata \h' ¢
H T N (2
~ la propqsta di deliberazione con 13 quale I¥ Giunta Comuna!e intende procedere. la
. determinazione della sdadenza e dél. pumero di r&te per il versamento in acconto di !a f
tassa sui rlﬂuti esercizio finapziario 2014;
S ' » ft' IL . " ’ ‘ . . . , ! , ? K
N L preso atto :
? ‘ by P
™ . k4
. del paré're favorevole reso dal Résponsabile del Servizio Flnanziario 1 ofgine alla .
rego!areta tecnlca e ﬁnanztaria, .
X ‘\“ . . Y . 1 ] 4»;_' . ‘ I ‘ S . IE %‘ i‘,
S B " esprime ' |
s oy ¢ N : )
’h
MR probﬁq moﬁvato rere. fa\iomvole all’ apprpvq;lo:\e dm' atte deﬂ‘a Glunta . lfidrimnale dél !
. a s
demmln.a}i}one della scadema‘e del numero di ‘rate per H g/érsamento in accoﬁte della Tassa
s sui Riﬁuﬂ (Tat‘!) Eserclzld'ﬂnanzlario 2014 , pood
. i J ¥
Cave (Rr_‘ﬁ:),:'i28f04{f2:0'14 T o S ¢
‘ L t b "
'?'. S '
. , - " N3 1
v ' ' b ,
> - ! !
! i ¥ f ’ :f'f 1 (
» ¢ '
o [oh G e v ‘ . ¢
. K { (o



Di quanto sopra viene redatto il presente verbale

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 1L SINDACO
F.to Dott. Giuseppe Scaramella Fio Massimo Umbertini

Copia conforme all’originale per u
e

caveli U T LUG 201" 72/

sO-grTRdnistrativo
RN
XA

3
K
3

A

A\ 7
11 Segretario Comunale / 11 Respﬂnﬂ@b}}g@g}j :
/ el Avemsrr s 0

e

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE /

Il sottoscritto certifica che, giusta attestazione del Messo Comunale, copia della presente deliberazione ¢ stata affissa
all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

Dal Al

Cave li _ R [l Segretario Comunale / [l Responsabile dell’Arca Amm.va

[1 Messo Comunale

IL SOTTOSCRITTO
CERTIFICA

Che la presente deliberazione

E divenuta esecutiva:

c Aisenstdell’art. 134, 1€ comma D.Lgs. 18 Agosto 2000. n. 267 in data

¢ Dopo il decimo giorno della sua pubblicazione (art. 134 comma 3° D.1Lgs: 18. 8. 2000, n. 267)

I1 Segretario Comunale / II Responsabile dell’ Area Amm.va



